1963
24.4.63

Martelut Di Rev/2

Remarques sur le nouveau
Schema Constitutionis dogmaticae de Revelatione divina

Ce texte est en très nette amélioration sur le précédent . Il fournit une bonne base de travail . Les remarques qui suivent sont une série d'amendements possibles .

Proemium

ligne 8-9 . L'allusion à la nécessité de la Révélation est trop purement négative . On la fait reposer sur une chose exacte : l'impossibilité de connaître naturellement la subsistence de Dieu en trois Personnes . Vatican I procède ^{inversément} autrement : il rattache la nécessité absolue de la Révélation à la fin surnaturelle de l'homme et donc à son élection de grâce pour la gloire (Dz.1786) . Il y aurait profit à reprendre cette présentation plus positive , qui concerne directement l'homme . On comblerait aussi une autre lacune en rappelant, par la même occasion, que cette Révélation absolument nécessaire à l'homme en raison de sa fin ultime surnaturelle , ^{at-} taint toujours ~~l'homme~~ tel qu'il est et tel qu'il se fait actuellement . On pourrait écrire (Nous soulignons les émendations) :

"Dum autem homines , ingenio et industria sua freti , amplius in dies exaltant atque dilatant potentiam suam in rebus universis , dumque pari passu saepe de futuro pavent , desiderium et spem attingendi Deum amittunt , ideoque de sua conditione ^{quam} tanquam absurda desperant , manet tamen interea 'dispensatio sacramenti absconditi in Deo qui omnia creavit' (Eph 3,9) et qui omnes homines fideliter vocat 'in societatem Filii (sui) Jesu Chrsti Domini nostri' (1 Co.1,9) . Sic stant hoc supernaturali fine hominis ultimo , 'revelatio absolute necessaria dicenda est' (Dz.1786) . In Verbo autem Dei incarnato qui est Ipse Revelans et Ipsa Revelatio , veritas tam de Deo quam de homine pro omnibus hominibus illucescit" .

↓ quibusdam
nomen ^{verum}
Phil. 42

lignes 16-23 . Il faudrait mentionner ici que la Révélation se fait dans la Parole . Il suffirait de citer Heb. J, 1-2 en toutes lettres : ce qui introduirait bien le contenu du paragraphe suivant . On pourrait écrire ligne 23 après "praepararetur" :

"Haec oeconomia revelationis , oeconomia locutionis Dei ho-

e

minibus dicenda est , secundum illud Pauli : "Multifaria
 mūtisque modis olim Deus loquens Patribus in Prophetis :
 novissime x , diebus istis locutus est nobis in Filio ,
 per quem constituit heredem universorum , per quem fecit
 et saecula" (Heb.1,1-2) .

ligne 29 . On pourrait souligner l'affirmation en citant Heb.
 13,8 :